**testamentum:** qui .. falsum testamentum ob-signandum curaverit; Cluent. 125.

**testimonium:** improbo ac falso eiusdem testimonio ... conflagrat; Verr. I, 41. **FALSUMVE TESTIMONIUM DIXERIT;** Cluent. 157. ut ad falsum avaritiae [testimonium] verum maleficium crimen adiungat; Flacc. 41. si falsum (testimonium) dixerim; Sulla 21. cum ... falsum testimonium dixeris; Vatin. 40.

**testis:** falsum subornavit testem Roseius Cluent. 31. „falsi testes (sunt)“; Ligar. 30.

**timor:** „sin falsus (est hic timor)“; Catil. I, 18.

B. **afein:** audio: multa .. falsa de me audiunt; Phil. XII, 29.

**dico:** an Cluvius falsum Luscio et Manilio dixit? Qu. Rose. 43. relictum est ut Cluvium falsum dixisse Luscio et Manilio contendat; ib. 45. ne ... falsi aliquid dicent; Caecin. 3. ut aliiquid falsi dicere cogerentur; Cluent. 177. dicere .. falsum non ausus est; Sulla 39.

**intendo:** quod falsum intenderit? Flacc. 84.

**indico:** eum .. indicem falsum indicasse iudicavit; Verr. II, 66. impelli non poterit, ut falsum iudicet? leg. agr. II, 40. recuperatores ... falsum invitos indicavisse; Flacc. 49.

**misco:** quid potest anoritatis habere testis in dicendo suo testimonio falsa veris miscens? Fr. A. III, 3.

**perscribo:** qui falsum perscripsit; Qu. Rose. 2.

**profero:** cum queritur ... verum an falsum proferatur; Caecin. 71. neque [enim] testis ipse .. falsum nos proferre dixit; Flacc. 37.

**refero:** egone talen virum corrumperem potui, ut mea causa falsum in codicem referret? Qu. Rose. 1.

**respondeo:** quasi quisquam sit qui sibi hunc falsum de iure respondisse dieat; Planc. 62.

**scribo:** Metellum falsum scribere (dicetis)? Verr. III, 123.

**fals.** **Siebel:** qui .. encurrerunt cum faleibus ad Castoris; Milo 91.

**fama.** Gernicht, Gerede, Ruf, Leumund, Chre:

I. **Subject:** celebrat; semper illius gravitatem

... omnium mortalium fana celebrabit; Phil. IX, 10.

**consequitur:** nequa fama consequeretur eius

modi; Font. 29.

**contingit:** pulchra .. haec fama continget civitati; Fr. A. III, 19.

**delectat:** quos (homines) ... ipsins nequitiae fama delectat; Verr. II, 115.

**emanat:** quae fama ... emanarat; Verr. I, 1.  
**est:** ut secum aliquid integrum sua fama ... transi-  
 geret; Quint. 97. ut hominum fama est; har.  
 resp. 20. „at fuit fama“; Cael. 38. si .. gloria  
 est .. pervagata magnorum .. fama meritorum;  
 Marcell. 26. is .. erat dies, ea fama, is qui sena-  
 tum vocarat, ut turpe senatori esset nihil timere;  
 Phil. III, 20.

**haeret:** fama adolescentis paulum haesit ad  
 metas; Cael. 75.

**manat:** cum .. tristis a Mutina fama manaret;  
 Phil. XIV, 15.

**moritor:** cum vestrorum in nos beneficiorum  
 .. fama moriatur; sen. 3.

**obruit:** fama nostrae severitatis obruet scelerati  
 gladiatoris amentiam; Phil. V, 32.

**pendet:** in sententiis omnium civium famam  
 nostram .. pendere; Piso 98.

**penetrat:** supere debemus... eodem .. famam  
 .. (nostram) penetrare; Arch. 23.

**peragrat:** qua fines imperii populi Romani  
 sunt, ea .. fama iam dillo ... peragravit; Milo 98.

**pererebri-seit:** cum haec fama de nostrorum  
 hominum avaritia et cupiditate pererebuerit; Verr.  
 IV, 68. fama tota urbe pererebuit expugnari deos  
 patrios; ib. 94.

**pervadit:** quo non illius diei fama pervaserit;  
 imp. Pomp. 44.

**pervenit:** quem ad medium huius tui facti fa-  
 mam in regna aliorum atque in ultimas terras per-  
 venturam putasti? Verr. IV, 68. vix ad auris meas  
 istius suspicionis fama pervenit; Sulla 12.

**redolet:** nihil hominum fama (redolet)? Cael. 47.

**valet:** quid mirum est in hoc felicitatis famam  
 .. valuisse? Muren. 38.

**venit:** (dixerunt) non necesse famam alterius in  
 iudicium venire; Quint. 30.

**II. nach Verben:** 1. **Accusativ:** celebro: ab  
 eis populi Romani fama celebratur; Arch. 21.

commendo: cui tu et rem et famam tuam  
 commendare proficiscens et concordere solebas;  
 Quint. 62. cui tama mortui, fortunae vivi com-  
 mendatae sunt atque concredita; Sex. Rose. 113.

committo: temere hunc .. famam (suam) libi-  
 dini regiae commisso; Rab. Post. 25.

concedo: f. commendo.

conligo: qui .. ut ante conlectam famam con-  
 servet; div. Caec. 71.

couservo: ut .. illius mortui famam et filii in-  
 nocentis fortunas conservatas velit; Sex. Rose. 25.  
 f. conligo.

defendo: qui .. alterius famam .. defendam;  
 Quint. 7. fama .. innocentis ab hospitibus amicis-  
 que paternis defenditur; Sex. Rose. 15. quod ..  
 famam .. sororis defendera; Verr. I, 76.

dissipo: famam istam fascium dissipaverunt;  
 Phil. XIV, 15.

effugio: quotus quisque est qui istam (famam)  
 effugere possit in tam maledica civitate? Cael. 38.

expeto: qui .. bonam famam bonorum ... ex-  
 petunt; Sest. 139.

foveo: qua (lenitate) antea famam illius ... fo-  
 veram; Tull. 3.

importe: velim existimes hodierno die senten-  
 tiam tuam importaturam esse regibus .. incolument  
 famam cum salute; Deiot. 43.

laedo: suspicionibus obscuris laedi famam suam  
 noluit (mater Habiti); Client. 14.

nominio: quae (bona fama bonorum) sola vere  
 gloria nominari potest; Sest. 139.

obtineo: si per vos .. famam potest obtinere;  
 Sex. Rose. 49.

perhorresco: non gentis suae famam perhor-  
 rescent? Scaur. 41.

possideo: huius omnis fama .. cum bonis si-  
 mul possidetur; Quint. 59.

repromo: hanc ... reprime famam; Phil. XI,  
 23.

sequor: illi .. eadem illam famam iudicij cor-  
 rupti secuti sunt; Client. 133.

subeo: summae nolis crudelitatis in patriae  
 civiumque pernicie fama subunda est; Catil. IV, 12.

supero: ut famam ingenii expectatio hominis  
 .. superaret; Arch. 4.

timeo: si minus .. hominum .. famam (timuit);  
 Client. 15. timuit mulier amens ... non famam  
 omnium; Client. 187.

veror: inconstantia famam verebatur; Piso 70.

violo: cum apud exteris nationes imperii no-  
 minis nostri famam tuis probris flagitiisque vio-  
 laris; Verr. I, 82.

2. **Dativ:** comparo: caudem .. vestrae famae  
 .. insidiae ... comparantur; Verr. a. pr. 17. quae  
 (insidiae) tuae atque horum famae comparantur; ib.  
 52.

consulo: (dicit) istum aequum esse famae fortu-  
 nisque P. Quintii consulere; Quint. 27. qui no-  
 strae famae .. consulunt; Verr. II, 28. si minus  
 eius famae parcer videbor, quam antea consului;  
 Tull. 3. tantum hominum numerum ... huius ..  
 consuluisse famae; Font. 3. ne tu .. melius famae  
 .. tuae consuluisse; Phil. II, 3.

facio: quod in tanta dimicazione .. famae ..  
 omnium fieri necesse est; Rabir. 5.

inuero: cuius (intemperantiae) notam accusator  
 .. eius (Scauri) .. famae inuovere voluit; Scaur. c.  
 2. § 6.

inueterasco: quorum .. et nomen et honos  
 inueteravit ... hominum famae; Sulla 24.

parco: summa cura cum tuae tum ... suae  
 famae pepercisset; Verr. II, 49. f. consulo; Tull. 3.

3. **Ablativ:** privo: ille gurses ... cum ..  
 multos (publicanos) fama .. privasset; Piso 41.

spolio: qui .. adhuc fama .. spoliare cona-  
 tus est; Quint. 26. quem spoliatum fama .. arbi-  
 trabare; ib. 76. quid .. erat mali quod huic, spo-  
 liato fama, .. decesso videtur? Sulla 91.

4. mit Präpositionen: detraho de: si de  
 fama Scauri detraherint; Scaur. 36.

dimico de: intuere potestis eos ... de fama ...  
 dimicantis; Sest. 1.

haereo in: quod privatarum rerum dedecus  
 non haeret in fama (tua) [[infamiae]]? Catil. I, 13.

incurro in: ne incurrat (inuentus) in alterius  
 .. famam; Cael. 42.

infero in: qui tantum facinus in famam atque  
 fortunas suas neque non andisset inlatum a Caelio  
 neque neglexisset; Cael. 54.

loquor de: de eius fama ... nemo loquebatur;  
 Cael. 11.

pertimesco de: nulla salus rei publicae ma-  
 jor est, quam eos. qui alterum accusant, ... de  
 fama sua ... pertimescere; div. Caec. 71.

pertineo ad: vos, quod ad vestram famam ...  
 pertinet, .. prospicite atque consulete; Verr. I, 22.  
 ad famam Ser. Sulpicii filii arbitror pertinere, ut ..  
 Phil. IX, 12.

proflio ad: equidem ... ab his fontibus pro-  
 fluxi ad hominum famam; Cael. 6.

propulso a: ut ... ab huius .. fama ... imimi-  
 corum impetus propulsare possim; Muren. 2.

III. nach Adjektiven:

1. **celebritas:** hac  
 tanta celebriteate famae cum esset iam absentibus  
 notus; Arch. 5.

commendatio: si quem infimum loco natum,  
 ... nulla commendatione famae defenderem; Flacc.  
 24.

defensio: in hac defensione .. famae ... C.  
 Rabirii proponenda ratio videtur esse officii mei;  
 Rabir. 1.

laceratio: an ego ... maiore adficerer laeti-  
 tia ex corporis vestri laceratione, quam adficeret ex  
 famae? Piso 42.

**metus:** an fuisse in eis aliquem . . famae metum (putes)? Planc. 71.

**omen:** o praecolare coniectum [a volgo] in illam provinciam omen communis famae! Verr. II, 18.

**poena:** ut . . in Pompeio . . poena sit nulla nisi famae ||si famam||; Balb. 6.

**pudor:** in quo (homine) aliqui . . famae pudor . . est; prov. cons. 14.

**volneratio:** maior haec est . . famae . . suae vulneratio; Piso 47.

**volumus:** ne quod accipiat famae volumus; Rabir. 36.

**2. iudicium de:** indicium esse . . de fama . . P. Quintetii vides; Quintet. 33.

**IV. Umstand:** 1. **Ablativus:** audire: si quid ipsi audiatis communi fama . . de vi, de manu, de armis; Flacc. 13.

**celebrari:** haec fama celebrantur; Sest. 102. cuius . . fama . . celebrantur aures cotidie meae novis dominibus gentium; prov. cons. 22.

**commoveri:** cum sciamus homines in tantis rebus . . fama . . commoveri; imp. Pomp. 43.

**esse:** ipsorum consulum fama ||de fama|| quid futurum est? Babir. 27.

**florere:** quae (Graecia) fama . . floruit; Flacc. 64.

**gloriosus:** nec intellegis satis esse viris fortibus didicisse quam sit . . fama gloriosum tyrannum occidere? Phil. B. 117.

**gubernari:** quod (bellum civile) . . plerunque . . fama gubernatur; Phil. V, 26.

**notus:** quas . . gentis . . nulla (nobis antea) fama notas fecerat; prov. cons. 33.

**tollere:** quoniam illum, qui hanc urbem condidit, ad deos immortalis . . fama . . sustulimus; Catil. III, 2.

2. **Präpositionen:** contra: Bidinos . . pecuniam contra praetoris famam . . dedisse; Verr. II, 57.

**cum:** ne cum . . fama . . Sex. Naevii cupiditat eruditelatique declaratur; Quintet. 59. ipse Sex. Roscius cum fama . . publice [Roscio] mandatus est; Sex. Rosc. 115.

**in:** vestri auxiliis est . . minus innocentiae . . in hac calamitosa fama . . subvenire; Cluent. 4.

**praeter:** quid . . censores senti sunt? ne ipsi quidem . . quicquam aliud dicent praeter . . famam; Cluent. 126.

**post:** post hanc communem famam non mitior in supplicio sed diligentior esse coepit (Verres); Verr. V, 157.

**pro:** me pro illorum fama . . non seculis ac pro patriis fanis atque delubris propugnandum putare; Rabir. 30.

**fames.** Hunger, Hungernoth: 1. **Subject:** accidit: si qui accidisset gravior rei publicae casus, . . si famae; Phil. I, 13.

**est:** erat . . futura famae; dom. 12. **quae vis,** quae causa maior quam famae esse potuit? ib. 10. quem ad modum discessu meo . . famae . . finisset; ib. 17.

**facit:** quod reliquum vitae viriumque famae fecerat; Verr. V, 89.

**impendet:** impendebat famae; dom. 25.

**stimulat:** ut . . famae stimularet homines; dom. 12.

II. **nach Verbem:** 1. **effugio:** qui (milites) . . famem . . effugerunt; Piso 98.

**exploeo:** neque . . illa manus copiaeque Catilinae eamentis ac testis tectorum meorum se famem suam expleturas putaverint; dom. 61. Fausti . . ex epulo magnificentissimo famem illam veterem tuam non expleras? Vatin. 32.

**fero:** famem ferre poterat; Catil. III, 16.

**perfero:** idem . . fame . . (perferenda) fortis ab istis praedicabatur; Catil. II, 9.

**timeo:** ut iam plane . . famae . . timeretur; dom. 11. ut famem plane timerent; ib. 12.

2. **dico de:** dicit is pro testimonio . . de fame (nautarum); Verr. V, 122.

III. **nach Substantiv:** patientia: habes ubi ostentes tuam illam praeclararam patientiam famis; Catil. I, 26.

IV. **Umstand:** 1. **amitti:** fame reliquorum (classem esse amissam); Verr. V, 101.

**cogi:** nautae coacti fame radices palmarum agrestium . . conligabant; Verr. V, 87.

**confici:** dico . . illos ipsos reliquos nautas fame . . confectos fuisse ac perditos; Verr. V, 134.

**e consumi:** milites populi Romani . . sunt . . fame . . consumpti; prov. cons. 5.

**interitus:** quid . . erat actum . . de quo ad senatum cum gratulatione aliqua scribi abs te oportet? . . an exercitus nostri interitus . . fame? Piso 40.

**moneri:** ut etiam bestiae fame monitae plerunque ad eum locum, ubi pastae sunt aliando, revertantur; Cluent. 67.

**necari:** nautae militesque Siculorum . . fame necati (sunt); Verr. a. pr. 13.

**perdere:** reliquis . . fame perditis; Verr. V, 100. f. **confici:**

2. a: rem maximam fuisse et summi periculi . . a fame . . nemo negat; dom. 18.

**ex:** ex . . hominum . . fame certe consules causam suscipere, certe senatum aliquid consilii capere oportuit; dom. 11.

**in:** qui (Athenagoras) in fame frumentum exportare erat ansus; Flacc. 17. cum in ipsa fame subvenient; dom. 11.

**familia.** Dienerschaft, Gesinde, Haushofgenossenschaft, Hausestand, Familie, Tochtertruppe: 1. **absolut:**

1. **Subiect:** cogit, conductit: si quae familia ipsa in caede interesse noluisset et homines . . coegisset aut conduxisset; Tull. 27.

**committit:** (id) quod omnino familia nulla potest committere; Tull. 35.

**contemnit:** quos . . hostes haec familia contempsit; Flacc. 58.

**dat:** eam ipsam familiam . . damnum dedisse; Tull. 27. cum . . ipsa familia . . damnum cuiquam dat; ib. 28 eam ipsam familiam sibi damnum dedisse; ib.

**deicit:** UNDE TU AUT FAMILIA (TUA) . . ILLUM AUT FAMILIAM AUT PROCURATOREM ILLIUS . . VI DEIECISTI; Tull. 44. cum paucas tegulas deiceret impune familia tua non potuerit; ib. 53. UNDE TU AUT FAMILIA (tua deicit); Caecin. 55. non familia (tua me) deiecerisset; ib.

**est:** non quo idem sit servulus unus quod familia; Caecin. 58. sin autem sunt amplae et honestae familiae plebeiae; Muren. 15. ex quo (municipio) sunt plurimae familiae consulares; Planc. 19. qui hanc familiam in hac urbe principem voluit esse; Seaur. 17.

**facit:** suam familiam fecisse (haec) dicit (Fabius); Tull. 24. quid familia ipsa fecisset; ib. 27. cum facit ipsa familia vim ||vi||; ib. 28. familia ipsa non facit; ib. familiam P. Fabii fecisse et vi hominibus armatis fecisse; ib. 31. tuam familiam non fecisse; ib. 32. quod . . familia fecisse diceretur; ib. 39. maximam caudem sine fraude facere (familiam tuam) potuisse; ib. 53. tam restitues, si unus servulus, quam si familia fecerit universa; Caecin. 58. si tua familia (vim fecit); ib. 63. utinam . . haec ipsa (familia) non modo iniuriorum invidiae, sed aequorum exspectationi satis facere posset! Sulla 54.

**floret:** quae (familia) postea viris fortissimis horuit; Phil. IX, 4.

**interest:** si quae familia ipsa in caede interesse noluisset; Tull. 27. qua in re familia non interesset; ib. f. **cogit:**

**occidit:** istis legibus . . certe non potuit istius

familia servos M. Tullii occidere; Tull. 48. *in quo (loco) familia tua M. Tullii seruos occidit*; Tull. 53.

*occurrit*: tota familia occurret (mihi); Phil. XII, 23.

*permanet*: cuius (L. Flacci) familia ... usque ad hoc tempus honoribus, imperiis, rerum gestarum gloria continua permanxit; Flacc. 25.

*pertimescit*: numquam eosdem testis (haec familia) pertimescat; Flacc. 58.

*potest*: si. cogit. committit. deicit; Tull. 53. facit; Tull. 53. occidit; Tull. 48. praebet.

*praebet*: „posset alia familia Fausti munus praebere“; Sulla 54.

2. **Prädicat**: *sum*: neque .. dubium est quin ... unius homo familia non sit; Caecim. 55.

II. **nach Verben**: 1. **Accusativ**: *abduco*: Apronius ... familiam (eorum) abduxit; Verr. III, 57.

*abripi*: familias abripnerunt; Piso 84.

*adripi*: „adrepta est familia“; Sulla 54.

*armo*: cum multae familiae dicerentur ... armatae esse caedesque facere; Tull. 8.

*comparo*: „nec opinaute Fausto ... familia est comparata“; Sulla 54. ut ... tibi familias comparasti; dom. 55.

*concedo*: hoc sequitur, ut familia M. Tullii concedi oportuerit? Tull. 54.

*concito*: eum (servum) dicit .. familias concitasse; Verr. V, 17.

*congrego*: quod et familiae congregantur et magnitudo serviti perspicitur; Verr. V, 29. si indicaveritis sine dolo malo posse familiam congregari; Fr. C. 31.

*con loco*: in possessione praediiorum eius familiam suam collocavit; Flacc. 72.

*contineo*: ut omnes ita familias suas contineant; Tull. 8. cum ... familiae non magnae magno metu contineantur; ib. 9. ei ipsi tuae familiae .. nomine continebuntur; Caecim. 55.

*dedo*: en quibus familis quam foedis ... deditis hanc familiam; Scaur. 13.

*deicio*: UNDE TU AUT FAMILIA AUT PROCURATOR TUUS .. FAMILIAM .. ILLIUS .. VI DEIECISTI; Tull. 44. si qui meam familiam de meo fundo deicerit; Caecim. 87. si. deicit; Tull. 44.

*detrudo*: UNDE [DE] DÓLO MALO TUO .. M. CLAUDIO AUT FAMILIA .. EIUS VI DETRUSUS EST; Tull. 29.

*dimitto*: si familiam tuam dimisisses; Piso 48.

*duco*: Lucius .. frater eius .. familiam ducit; Phil. V, 30.

*evoco*: rex .. Deiotarus vestram familiam abiebat et obscuram e tenebris in lucem evocavit; Deiot. 30.

*facio*: multas familias totas .. inflamis .. fecisti; Verr. IV, 20.

*habeo*: familiam .. quantam et quam variis cum artificiis babeat? Sex. Rosc. 133. „si habeo familiam“; Caecim. 55. cum publicani familias maximas ... magno periculo se habere arbitrentur; imp. Pomp. 16.

*hercisco*: nomine heredis arbitraria familiae herciscundae postulavit; Caecim. 19.

*intellego*: neque .. dubium est quin ... familiam intellegamus quae constet ex servis pluribus; Caecim. 55.

*nancisor*: [iste nimia gloriae cupiditate] familiam gladiatorium .. nactus est; Sest. 134.

*nomino*: quas .. familias honestatis amplitudinisque gratia nomino; Sex. Rosc. 15.

*paro*: si in paranda familia nulla suspicio est; Sulla 55.

*praetermitto*: „quae (familia) si esset praetermissa“; Sulla 54.

*redigo*: s. vindico.

*relinquo*: familiam magnam ... reliquit; Verr. I, 91.

*video*: quam (familiam) vidit (populus Romanus) amplissimam; Phil. XII, 12.

*vindico*: nobilissimam .. familiam iam ad paucos redactam paene ab interitu vindicasti; Marcell. 10.

*voco*: Leonidae eiusdem Siculi familia in suspicioneum est vocata coniurationis; Verr. V, 10.

2. **Genetiv**: *miseror*: miseremini familiae (eius); Flacc. 106.

3. **Dativ**: *commendo*: ut non uni familiae ... commendatus esse (P. Atricanus) debeat; Verr. IV, 81.

*do*: date hoc ipsius ... familiae; Muren. 90.

*dedo*: s. l. dodo.

*indico*: hoc est ... omniibus familiis nefarium bellum indicere; Deiot. 30.

*ingenero*: ut ingenerata familie (eius) frugalitas videretur; Sest. 21.

*licet*: neque .. licet aliter ... familiae (vestrae); Ligat. 20.

*praesum*: „at praefuit familiae“; Sulla 55.

*sum*: nego ... tot familiis tam copiosis ullum argenteum vas, ullum Corinthium aut Deliacum fuisse; Verr. IV, 1.

*tribuo*: illi ... familiae Marecellorum maxima voluntate (diem festum) tribuebant; Verr. II, 51.

4. **Ablativ**: *nascor*: sicne tu ... hominem, nobilissima familia natum, ... in discrimen omnium fortunatarum vocavisti? Flacc. 81.

*sum*: Sittius ... homo est .. ea familia? Sulla 58. hic familia consulari est, ille pratoria; Plane. 14.

*utor*: familia mea maxima tu uteris; Sex. Rose. 144.

5. mit **Präpositionen**: *adfero in*: quod primus (Murena) in familiam veterem ... consultatum attulisset; Muren. 86. quod primus ille .. in eam familiam ... sellam curulem attulisset; Plane. 19. qui primus in eam familiam ... attulit consultatum; Phil. IX, 4.

*conicio in*: eam is ... se quasi armorum studio in maximam familiam conieciisset; Sest. 9.

*cou loco in*: quod ... fratris .. filiam nou in familia, sed in carcere conlocatam audire maluit quam videre; Vatin. 28.

*deligo ex*: quo in oppido non isti ex aliqua familia non ignobilis delecta ad libidinem mulier eset; Verr. V, 28.

*deprecor a*: illam ignominiam a familia deprecatus est; Phil. XI, 17.

*do in*: necesse putavit esse .. in universam familiam indicium dare, quod a familia factum dicceretur; Tull. 10. recuperatores potius darent quam indicem nec in universam familiam; ib. 41.

*exsisto ex*: exsistat .. ex hac ipsa familia aliquis; Cael. 33.

*incido in*: cum iter ... faceret .., in familiam Ancharianam incidisse dixerunt; Fr. B. H, 5.

*lego ex*: ut inter suos ... puerulos ex tot elegantissimis familis leetos velit hos versari; Sex. Rosc. 120.

*nubo in*: cum ex amplissimo genere in familiam clarissimam nupsisses; Cael. 34.

*numerio in*: cum ... illi (Martiales) Larini in Martis familia numerarentur; Cluent. 43.

*pertineo ad*: tantam caudem et tam atrocem ad familiam suam pertinere; Tull. 1.

*recido in*: ita .. hauius amentiae poena in ipsum familiamque eius recidat; Phil. IV, 10.

*relinquo ex*: unus puer ... ex tanta familia Sex. Roscio relictus non est; Sex. Rosc. 77. — *in*: ne hanc labem tanti sceleris in familia relinquat; Sulla 88.

*sento de*: de familia nobilli ipsi quoque cum .. sentiatis; Scaur. 45.

*sum ex*: ut eius (P. Africani) honos ab eis, qui ex eadem familia sint, defendantur; Verr. IV, 81. quia esset e familia consulari; Plane. 59. — *in*:

quae tot annos in familia sacrarioque maiorum fuissent; Verr. IV, 11. (ea) quae a suis acceperunt, quae in familia semper fuerint; ib. 47. is omnino servus in familia (Apollonii) non erat; ib. V, 17.

**III. nach Substantiven:** 1. **Genuitiv:** columen; Timarchides ..., columen familiae vestrae, premis fauces defensionis tuae; Verr. III, 176.  
consilium: consilio et opera eius familiae factum esse; Tull. 28.

contentio: hacc tibi est prima cum Plancio .. familiae .. (vestrae) contentio; Planc. 18.

dedecus: tulit hoc commune dedecus familiae .. graviter filius; Cuent. 16. quae ... ad commune familiae dedecus pertinebant; ib. 188. o familiae non dicam Calpurniae, sed Calventiae ... dedecus; Piso 53. an Antonios potius ornem, .. suarum familiarum ... probra atque dedecora? Phil. XI, 36.

dies: ut ... eius .. familiae dies festos tollerent (Syracusani), per quam ceteros quoque festos dies recuperarent; Verr. IV, 151.

dignitas: ex hac familiarum dignitate in impiorum partem atque in parcidarum sedem atque numerum (P. Sullam) transferent? Sulla 77. ut ... retineret .. familiae .. dignitatem; Scarr. c. I. § 1. nullius apud me .. auctoritas maior est quam M. Lepidi ... propter familiae dignitatem; Phil. XIII, 7.

disciplina: [ut] ex ea epistula totius familiae praecepta et instituta et disciplinam cognosceretis; Verr. III, 157.

dolus: QUANTAE PECUNIAE PARET DOLO MALO FAMILIAE P. FABII; ... DAMNUM DATUM ESSE M. Tullio; Tull. 7. videbeturue ... damnum dolo malo familiae datum; ib. 12. quid familiae dolo malo factum esset; ib. 27. nihil posse dolo malo familiae fieri; ib. 35.

filius: vis .. illum filium familias patre parco et tenaci habere tuis copiis devinctum; Cael. 36.

genus: ei ipsi tuae familiae genere .. continetur; Caecin. 58.

heres: quae (mulier quaedam) ... heredem familiae ... sustulisset; Cuent. 32.

honos: qui laudem honoremque familiae vestrae decuplicatus est; Verr. IV, 79. dum ex honoribus continuis familiae ... unum ascendere gradum dignitatis conatus est; Muren. 55. cum honos agebatur familiae vestrae amplissimus; Sulla 49.

imagines: qui beneficio vestro imagines familiae suae consequenti sunt; leg. agr. II, 1.

instituta: i. disciplina.

Iaus: ex qua Asia Iaus familiae (Murenae) ... constituta est; Muren. 12. i. honos; Verr. IV, 79.

Iuctus: (illa) in familiae luctum ... nupsit; Cuent. 188.

macula: ut eam ... non macula familiae ... a cupiditate revocaret; Cuent. 12.

magnitudines: quorum (fundorum) subsidio familiarum magnitudines ... sustentare possint; leg. agr. II, 78.

mala: quanta mala florentissimae familiae sedavi vel potius sustuli; Phil. II, 46.

mater: si matrem familiae secus quam matronam sanctitas postulat nominamus; Cael. 31. matres familie ... militibus traduntur; Phil. III, 31. — familias: quam multis matribus familias (istum) ... vim attulisse existimatis? Verr. I, 62. in Timarchidi potestate sociorum populi Romani ... matres familias ... (scitote) fuisse; ib. II, 136. mitto ... matres familias violatas; ib. IV, 116. tu soriorum atque amicorum ad ea convivia matres familias adhibuisti; ib. V, 137. lamentacionem matrum familias ... perhorresco; Catil. IV, 12. in qua (domo) mater familias meretricio more vivat; Cael. 57. scorta inter matres familias versabantur; Phil. II, 105.

memoria: ad tantae familiae memoriam sola (statua) restat; Phil. IX, 5.

nomen: in uno servolo familiae nomen valere; Caecin. 55. ut ... appellant (servos) uno familiae nomine; ib. 56.

opera: i. consilium.

pater: ut inter suos ... puerulos ... velit hos versari ... ex Amerina disciplina patris familiae rusticani; Sex. Rose. 120. — familias: C. Quinetius fuit P. Quinetii huins frater sane ceterarum rerum pater familias et prudens et attentus; Quinet. 11. ut ... officia certi patris familias nosse posset; ib. vetus est de scurra multo facilis dividem quam patrem familias fieri posse; ib. 56. patres familias ... nomine optatissimum sibi putant esse? Sex. Rose. 43. considera ... quae studia a patribus familias maxime laudentur; ib. 48. res publica ... hunc tot patrum familias numerum desiderat et reponit; Verr. III, 120. hinc cxxxii patres familias extores profugerunt; ib. patri familias, L. Titio, .. anulus de dito detractus est; ib. IV, 58. iste pater familias Asiaticus beatus ... cum ambularet in agro; Tull. 19. si quis pater familias ... supplicium de servo non quam acerbissimum sumpergit; Catil. IV, 12. utrum is (pater familias) elemens ac misericors an inhumanissimus et crudelissimus esse videatur? ib. sunt (Apollonienses) ... patres familias suo contenti; Flacc. 71. quid (dicam) concursus ex agris patrum familias? Piso 51. ut ... optimus pater familias ... haberetur (Deiotarus); Deiot. 27. — familias: ex his scribis, qui digni sunt illo ordine, patribus familias ... percontamini; Verr. III, 183.

patronus: patronum esse illum .. familiae nobilissimae; Planc. 69.

praecpta: i. disciplina.

probrum: i. dedecus; Phil. XI, 36.

riniac: deflexi ... subitas fundatissimae familiae ruinas; dom. 96.

splendor: te splendore et vetustate familiae frumentum non valde ambiendum putasse; Planc. 12.

studia: studia .. familiae vestrae ... plurimorum artium atque optimarum nota mihi sunt; Ligur. 12.

vetustas: i. splendor.

2. mit Präpositionen: alq. de: aliquis de familia (tua me diecisset); Caecin. 55. — ex: Verrem dicere aiebant, te non fato, ut ceteros ex vestra familia, ... consulē factum; Verr. a. pr. 29. M. Crepereius ex acerrima illa equestri familia; ib. 30. L. Cassius ex familia ... ad iudicandum severissima; ib. hinc tantum maerorem matri prius hominum rumor quam quisquam ex Oppianici familia nuntiavit; Cuent. 28.

alqd ex: quantum e multis splendidisque familias ... coacecvari una in domo potuit; Sex. Rose. 133.

amicus ex: inventum esse fortē amicum ex eadem familia; Verr. a. pr. 2

consul ex: cum ex familia vetere ... consul ... defendetur; Muren. 17.

iudicium de: si venit in iudicium de familia; Tull. 35.

**IV. Umstand:** 1. **Ablativ:** constitui: fortunas eins ita constitutas fuisse familia; Verr. V, 2.

consularis: est tuum nomen utraque familia consulaire; Planc. 18.

copiosus, ornatns: tu familia ... ornatns et copiosus sis et dubites de possessione defrahere? Catil. II, 18.

electari: hi dum ... familis magnis .. delectantur; Catil. II, 20.

sustentari: cuius (P. Sestii) ego .. familia .. ita sum sustentatus; sen. 20.

2. **Präpositionen:** a: ut dominus ... a sua familia vi deiceretur; Quinet. 81. illud dieo ... domino a familia sua manus adlatas esse; ib. 84. quod a familia factum diceretur; Tull. 10. a familia P. Fabii commissam (rem) negare non audent; ib. 23. quod a familia factum esset; ib. 27. QUAN-

TAE PECUNIAE PARET A FAMILIA P. FABI ... DAMNUM M. TELLIO DATUM; ib. 31. „a familia mea fateor te esse dejectum“; Caecin. 55. Cn. Decitio Samnitii ... iniuriam in calamitate eius ab huius familia factam esse dixisti; Client. 160. C. Varenus, qui a familia Anchariana occidus est; Fr. B. II, 8.

**ex:** nt bis ex eadem familia salus Siciliae constitueretur; Verr. II, 8.

**in:** in magna familia qui neminem ... improbum habeat; Sex. Rose. 22. praeposuisse se Q. Catulo, summa in familia nato, ... Cu. Maniliu; Planc. 12. qua in familia laus aliqua forte flouerit; Rab. Post. 2. C. Cassius, in ea familia natus, ... me auctorem ... desideravit. Phil. II, 26. reliqua populus Romanus in ea familia ... persequetur; ib. XIII, 12.

**per:** mihi negas optandum redditum fuisse per familias comparata? Sest. 127.

**praeter:** quod in agro Leontino praeter unam Muisistrati familiam glebae Leontinorum possidet nemo; Verr. III, 109.

**familiaris,** *qui hauje, zur ßamtlic gebörig, vertraut, vertrauet, Ärven:* A. **b ei Z u b f a n t i v e n:** alqz: Cleomenem ... familiarissimum esse praetori; Verr. V, 107. quem ... Oppianico familiarissimum sciebat esse; Client. 172. quod paulo ante in eadē provincia familiarē Lætium Flacco viderunt; Flacc. 14. ecqui seditionis (mo- quam fuit) cui ille non familiaris? Sest. 110. existimetur Caelius Catilinae nimium familiaris fuisse; Cael. 10. fuisse meo necessario Bestia Cælium familiarē; ib. 26. cur ... tam familiaris huic fuisti? ib. 33. si tam familiaris (Caelius) erat Clodiae quam tu esse vis; ib. 53. si tam familiaris (Caelius Clodiae) non erat; ib. cum partim mihi illorum familiaris essent; prov. cons. 24. fuisse ... sibi ... familiarē Milonem; Milo 21. facius es ei rursus ... familiaris; Phil. II, 78. familiaris cooperat esse balneatori et non nimium dura archipiratae; Fr. C. 15.

**conloctiones:** secutae (sunt) conloctiones familiarissimae cum Trebonio; Phil. XI, 5.

**di:** illi di penates ac famihares mei per vos in meam domum mecum erant restituti; dom. 143.

**domus:** ut domus ... eadem esset familiarissima senectuti; Arch. 5.

**frons:** ubi ... frons omnium familiaris (est); Flace. 87.

**funs:** cum ad iudicii moram familiaris fumeris excusatio quereretur; Rabr. 8. quis (umquam) in funere familiarī cenavit eam toga pulla? Vatin. 31.

**homo:** dixit Q. Tadius, homo familiarissimus patris istius; Verr. I, 128. hominem amantissimum sui, familiarissimum, ... dimittendum esse arbitrabatur? Sulla 57. ut hominem sibi ... familiarissimum ... vestris oppressum sententiis audiit; Balb. 64. hunc ipsum mihi hominem familiarissimum ... consulem non putarem; Phil. VII, 5.

**Iar:** illud dico ..., domino a familia sua manus adlatas esse ante suos Lares familiaris; Quint. 85. relinquunt Lares familiarē suū? Verr. III, 27. ut ... panī essent reliquī, qui ... ad suū Larem familiarē redirent; ib. 125. ista tua pulera Libertas ... familiaris meos lares expulit? dom. 108. illis tum erat redditus ... ad suos Lares familiaris; Sest. 30. repetebant ... larem suū familiarē; Phil. II, 75. quis larem familiarē (aspicere poterat sine fletu)? Phil. XIV, 10.

**penates:** penates familiares, ... vos obtestor; dom. 144.

**res:** quis tam dissolutus in re familiarī fuissest? Quint. 38. cumque se .. rei familiarī .. dedisset; Sex. Rose. 18. filios suos rei familiarī .. servire; ib. 43. tibi fuisse cum Sex. Rose. magnas rei familiaris controversias concedas necesse est; ib. 87. non (est veri simile) ut rei familiaris negotio dili-